
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.231

Sumário
    Página

 Secretaria de Comunicação

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 063/2015

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA 
- EPP 
OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de 
equipamentos eletroeletrônicos e de informática, conforme 
especificações constantes no Edital convocatório e Ata de Registro 
de Preço n° 119/2014 (fls.1371/1374), podendo ser requisitados 
conforme a necessidade da administração pública, até o limite da 
quantificação e especificações técnicas dos lotes 02 e 03, tudo 
constante do processo nº 2013046848 do Pregão Eletrônico n.º 
176/2014 e, Nota de Empenho n° 763.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12(doze) 
meses a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme 
estabelecido pela lei 8.666/93, no interesse da Administração.
VALOR: 56.250,00(cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta 
reais)
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/02/2015
AUTORIZAÇÃO N°: 034/2014-GGG
BASE LEGAL: Decorre da Adjudicação na forma da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e Decreto Municipal 218/2007, tudo 

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0764 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO, do cargo de 
Motorista de Representação - DAS-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir de 6 de 
abril de 2015.

Palmas, 6 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

constante do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de 
Palmas sob o nº 2013046848 do Pregão Eletrônico n.º 176/2014.
RECURSOS: Dotações orçamentária consignadas no Termo de 
Referência do processo supra.
NOTA DE EMPENHO N.º: 763.
SIGNATÁRIOS: Pela empresa TEXAS INFORMÁTICA E 
PRODUTOS LTDA - EPP, e pelo Município de Palmas, neste 
ato representado pela Secretária Municipal de Comunicação, a 
senhora RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA. 

PORTARIA Nº460/GAB/SEMAD, DE 06 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/N° 
409/2015, de 23 de março de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias à servidora LUCIANA MARIA PEREIRA, matrícula funcional 
nº 146301, Auxiliar Administrativo, a partir de 13/04/2015 a 
11/04/2015, relativo ao período aquisitivo 2013/2014, suspensas 
pela Portaria nº 914, de 05 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial nº 1.067, de 08 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, aos seis dias do mês de Abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 461/GAB/SEMAD, DE 06 DE ABRIL DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal 
Extraordinária dos Jogos Indígenas, o(a) servidor(a) CLAUDIA 
MARIA PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
138461, efetivo(a), a partir de 25/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 25/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 06 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Comunicação ....................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Saúde .................................................................11
Fundação Cultural de Palmas .................................................12
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 462/GAB/SEMAD, DE 06 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015013375, resolve:

EXONERAR, a pedido,

PATRÍCIA OLIVEIRA DOS SANTOS, do cargo de 
Professor – I 40 horas, estatutário (a), matrícula nº 413017796, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 06 de 
março de 2015.

  
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 06 de 

abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 463 GAB/SEMAD

Determina o ARQUIVAMENTO dos autos nº 
2014/054117.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015, publicada no Diário Oficial de 
nº 1.203 de 24 de fevereiro de 2015 e considerando:

O PARECER JURÍDICO SEMAD/CORREG/GAB nº 
011/2015, exarado pelo Corregedor Geral do Município de 
Palmas, Dr. Francisco Nanziozeno Paiva, OPINANDO no sentido 
de ARQUIVAMENTO dos autos nº 2014/054117,

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR O ARQUIVAMENTO dos autos nº 
2014/054117, movido em desfavor do servidor público municipal 
FLEI MARION DE CASTRO SILVA, matrícula nº 134161 em razão 
da falta de objeto para instauração de procedimento administrativo 
disciplinar. 

Art. 2º - ESTABELECER, que esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 06 de abril de 2015.

ELISABETE DE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

Port. Nº 409/2015, DOM Nº 1.228/2015

PROCESSO: 2015009696
INTERESSADO: PAULENE PORTA PEREIRA TEIXEIRA
ASSUNTO: SOL. LICENÇA PARA MANDATO CLASSISTA

DESPACHO Nº 185/2015/SEMAD 
Nos termos do art. 102 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 308, 
de 19 de dezembro de 2014, e conforme Parecer PGM/SUAD/
Nº 611/2015, resolvo CONCEDER a servidora Paulene Porta 
Pereira Teixeira, Licença para exercer Mandato Classista, com 
remuneração, pelo período 24/02/2015 a 31/12/2017.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Recursos Humanos, para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 
Folha de Pagamento.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
07 de abril de 2015.

ELISABETE DE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva 

Port. Nº 409/2015, DOM Nº 1.228/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2015

AUTORIZAÇÃO DO GGG - Nº 310/2014

Processo nº: 2014037989
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Acessibilidade 
Mobilidade e Transporte
O registro de preços visando a futura contratação de empresas 
especializadas na confecção de placas para parada de ônibus, 
para a construção de rampas em calçadas já existentes e para a 
confecção e instalação de abrigos para pontos de ônibus urbanos, 
em diversos locais no município, obedecendo ao plano diretor de 
Palmas, conforme especificações e condições constantes deste 
edital, seu termo de referência e anexos. proveniente da sessão 
pública da Concorrência nº 001/2015, sucedido em 12/02/2015, às 
09:00hs, realizado pelo Presidente da Comissão de Licitação da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: JV Engenharia E Meio Ambiente Ltda - Me CNPJ: 13.475.825/0001-04

LOTE ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

02 01 150 Srv
Construção de rampas em calçadas existentes em 

conformidade com Memorial Descritivo ANEXO II
969,20 145.380,00

Fornecedor: Sipav Construção e Incorporação Ltda CNPJ: 03.648.107/0001-39

LOTE ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

03 01 500 Srv

Confecção e instalação de abrigos para pontos de 

ônibus urbanos em conformidade com Memorial 

Descritivo ANEXO III.

13.395,63 6.697.815,00

Fornecedor: Sudoeste Vias Serviços e Comércio Ltda - Me CNPJ: 14.033.362/0001-93

LOTE ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 01 500 Srv
Confecção de placas para parada de ônibus em 

conformidade com o Memorial Descritivo Anexo I
226,75 113.375,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 07 de abril de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão da Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG – 410/2014

Processo nº: 2014053184
Validade: 12 (doze)  Orgão Interessado: Secretaria Municipal de 
Saúde – FMS  o Registro de Preços visando  futura contratação 
de empresa de engenharia especializada em manutenção 
predial, com execução mediante forma indireta, para prestação 
de serviços contínuos de operação, supervisão, assessoramento 
técnico, incluindo a preventiva e corretiva, sempre que necessário, 
para atender às demandas existentes ou que venham a ocorrer 
nos imóveis, com fornecimento de mão-de-obra a ser contratada 
por hora/homem e ferramentas necessárias e adequadas para 
completa execução dos serviços, conforme especificações 
técnicas descritas no Termo de Referência e no Anexo I para 
atender as necessidades dos órgãos do Poder Executivo de 
Palmas, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Presencial nº 006/2015, sucedido em 23/03/2015, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

FORNECEDOR:

Norte Construtora Ltda - Epp

CNPJ:

18.164.428.0001-35

Item Qtde Unid Especificações Vlr Unit Vlr Total

01 6.500 H PEDREIRO 12,80 83.200,00

02 1.850 H ELETRICISTA 14,10 26.085,00

03 1.450 H ENCANADOR 14,10 20.445,00

04 20.000 H AJUDANTE DE PEDREIRO 8,97 179.400,00

05 2.500 H MESTRE DE OBRAS 17,00 42.500,00

06 2.700 H MARCENEIRO/CARPINTEIRO 11,15 30.105,00

07 4.550 H PINTOR 12,80 58.240,00

08 450 H SERRALHEIRO 12,00 5.400,00

09 450 H VIDRACEIRO 10,42 4.689,00

10 400 H CABISTA 4,84 1.936,00

VALOR GLOBAL 452.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 06 de abril de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº240/2014

Processo nº: 2014050806
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde – Fundo 
Municipal de Saúde.
AUTORIZAÇÃO DO GGG -   Nº 392/2014 
O MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, instituição de direito público, 
inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 11.320.420/0001-71, 
com sede à 502 Sul, Av. Teotônio Segurado - Paço Municipal - 
Plano Diretor Sul - CEP: 77.021-900, em Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, neste ato representado pelo Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças de 
Palmas/TO, RESOLVE registrar os preços para futura aquisição/
contratação do objeto em referência, conforme cláusulas e 
condições seguintes.
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. A presente Ata decorre de homologação do ordenador de 
despesas constantes nos autos do processo acima citado, na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei 
Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do 
Decreto Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014. 
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando a 
futura contratação de empresa especializada em fornecimento de 
materiais de enfermagem, conforme especificações e condições 
constantes no Edital e nesta Ata.
CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: 

BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA

CNPJ:

37.844.479/0001-52

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

29 100 cx 

Cat Gut cromado nº 2-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem animal 

absorvível, testado quimicamente, com aproximadamente 70 cm 

de comprimento, diâmetro 2,0, com agulha cilíndrica ½ círculo e 2 a 

2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, esterilizado 

por cobalto 60, descartável, com abertura asséptica, validade de 5 

anos, registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes.

BIOLINE 60,00 6.000,00

30 100 cx 

Cat Gut cromado nº 3-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem animal 

absorvível, testado quimicamente, com aproximadamente 70 cm 

de comprimento, diâmetro 2,0, com agulha cilíndrica ½ círculo e 2 a 

2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, esterilizado 

por cobalto 60, descartável, com abertura asséptica, validade de 5 

anos, registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes

BIOLINE 60,00 6.000,00

31 100 cx 

Cat Gut cromado nº 4-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem animal 

absorvível, testado quimicamente, com aproximadamente 70 cm 

de comprimento, diâmetro 2,0, com agulha cilíndrica ½ círculo e 2 a 

2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, esterilizado 

por cobalto 60, descartável, com abertura asséptica, validade de 5 

anos, registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes

BIOLINE 60,00 6.000,00

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: 

HOSPFAR IND E COM LTDA.

CNPJ:

26.921.908/0001-21

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

02 400 und 

Cânula endotraqueal 2,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

RUSCH 17,50 7.000,00

03 400 und 

Cânula endotraqueal 3,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,18 1.272,00

04 400 und 

Cânula endotraqueal 3,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,18 1.272,00

05 400 und

Cânula endotraqueal 4,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,32 1.328,00

06 400 und 

Cânula endotraqueal 4,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas;Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,45 1.380,00

07 400 und 

Cânula endotraqueal 5,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,55 1.420,00

08 400 und 

Cânula endotraqueal 5,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,35 1.340,00

09 600 und 

Cânula endotraqueal 6,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,18 1.908,00

10 600 und 

Cânula endotraqueal 6,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,35 2.010,00

11 1.000 und

Cânula endotraqueal 7,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,16 3.160,00

12 1.000 und 

Cânula endotraqueal 7,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,16 3.160,00

13 1.000 und 

Cânula endotraqueal 8,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,16 3.160,00

14 1.000 und 

Cânula endotraqueal 8,5 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,55 3.550,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15 600 und 

Cânula endotraqueal 9,0 com balão, em PVC e silicone atóxico, 

com curvatura, translúcido e radiopaco; Utilizado para entubação/ 

intubação oral e nasal; Descartável, para uso único. Tubos com 

paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas 

aspirativas; Balão piloto (Cuff) de cor azul claro, transparente, com 

conector universal para o encaixe da seringa ; Tubo com identificação 

do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; 

Válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal Luer 

em sua extremidade distal, de fácil adaptação; Disponíveis nos 

tamanhos 3,0mm ao 10mm; Embalagem individual, esterilizado em 

Óxido de Etileno garantindo a validade por 5 anos.

SOLIDOR 3,16 1.896,00

42 3.000 und 

Cateter nasal descartável tipo óculos para oxigênio, adulto em 

polivinil atóxico, com dispositivo para adaptar na narina do paciente 

em silicone (tipo dois dentes de garfo), macio, transparente, flexível, 

com sistema de fixação sobre a orelha. Embalagem individual estéril 

em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de 

identificação, tipo esterilização, data de validade e fabricação.

MEDSONDA 0,76 2.280,00

60 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 08 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 36,82 1.104,60

61 30 und

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 10 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml.  

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 26,54 796,20

62 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 12 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 26,55 796,50

63 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 14 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 26,55 796,50

64 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 16 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 26,55 796,50

65 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 18 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,00 810,00

66 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 20 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,00 810,00

67 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 22 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,00 810,00

68 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 24 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,00 810,00

69 30 und

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 26 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco,  tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,00 810,00

70 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 28 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 27,55 826,50

71 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 30 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 28,59 857,70

72 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 32 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 28,59 857,70

73 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 34 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 28,00 840,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

74 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 36 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 28,50 855,00

75 30 und 

Dreno para tórax, radiopaco, multiperfurado, em PVC flexível para 

alcance de radiocapacidade, 40 cm, diâmetro de 38 mm, tubo 

extensor em PVC flexível, sistema de sustentação ao leito ou para 

deambulação do paciente, pinça reguladora para vedação do tubo e 

esvaziamento da secreção ou troca do frasco, tampa rosqueada com 

2 ou 3 saídas, frasco em PVC rígido com capacidade para 500ml. 

Embalagem em papel grau cirúrgica combinada a filme plástico, com 

dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e 

instrução de uso conforme determinação da ANVISA.

BIO KIT 28,59 857,70

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA – ME. CNPJ: 15.346.274/0001-04

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

16 500 und 

Fio guia para intubação endotraqueal facilita a inserção dos 

tubos endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alu-

mínio maleável dentro de uma bainha plástica, a bainha reduz a 

fricção entre o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e 

retirada; a bainha se estende além da ponta para reduzir o risco 

de trauma quando o estilete se estende além da ponta do tubo 

traqueal; tamanho: 6 FR (tubos de 2,5 a 4,5 mm).

LABOR 

IMPORT
2,10 1.050,00

17 500 und 

Fio guia para intubação endotraqueal facilita a inserção dos 

tubos endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alu-

mínio maleável dentro de uma bainha plástica, a bainha reduz a 

fricção entre o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e 

retirada; a bainha se estende além da ponta para reduzir o risco 

de trauma quando o estilete se estende além da ponta do tubo 

traqueal; tamanho: 10 FR (tubos de 4,0 a 6,0 mm).

LABOR 

IMPORT
2,10 1.050,00

28 500 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 24, Composição básica: Tubo 

PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa 

distal intermitente. A válvula permite variações na pressão de 

sucção de secreções permitindo desempenho muito superior no 

procedimento. Sonda Calibre Tamanho Ponta Furação, Embala-

gem: Pacote com 10 unidades, em embalagem papel grau cirúr-

gico, esterilizado por radiação gama, com prazo de esterilização 

com validade de 05 anos.

MARK MED 1,82 910,00

50 2.000 und 
Kit para nebulizador adulto, contendo: conector para oxigênio, 

recipiente para medicação e máscara.
DARU 6,28 12.560,00

51 2.000 und 
Kit para nebulizador infantil, contendo: conector para oxigênio, 

recipiente para medicação e máscara.
DARU 6,84 13.680,00

53 500 und 

Válvula reguladora de pressão de oxigênio com fluxômetro em 

metal cromado, rosca de entrada universal, manômetro de alta 

pressão com válvula de segurança e fluxômetro de 0 a 15 litros 

por minuto e escala expandida de 0-10 l/min., rosca de saída 

padrão ABNT.

OXIGEL 183,89 91.945,00

54 500 und Copo umidificador para oxigênio, capacidade de 250 ml. OXIGEL 13,73 6.865,00

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: 

LIF PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA E HOSPITALARES LTDA.

CNPJ:

05.580.502/0001-52

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

18 500 und 

Fio guia para intubação endotraqueal facilita a inserção dos tubos 

endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alumínio 

maleável dentro de uma bainha plástica, a bainha reduz a fricção entre 

o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e retirada; a bainha 

se estende além da ponta para reduzir o risco de trauma quando o 

estilete se estende além da ponta do tubo traqueal; tamanho: 14 FR 

(tubos de 5,0 a 10,0 mm).

RUSCH 161,00 80.500,00

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: 

MAXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.

CNPJ:

06.366.038/0001-69

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

19 100 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 06, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MEDSONDA 0,72 72,00

20 100 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 08, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MEDSONDA 0,73 73,00

21 100 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 10, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MEDSONDA 0,76 76,00

22 500 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 12, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MEDSONDA 0,77 385,00

23 3.000 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 14, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MEDSONDA 0,78 2.340,00

24 3.000 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 16, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MARKMED 0,76 2.280,00

25 3.000 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 18, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MARKMED 0,96 2.880,00

26 500 und 

Sonda de aspiração traqueal n° 20, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente. A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MARKMED 1,05 525,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

27 500 und

Sonda de aspiração traqueal n° 22, Composição básica: 

Tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão 

negativa distal intermitente.  A válvula permite variações na 

pressão de sucção de secreções permitindo desempenho 

muito superior no procedimento. Sonda Calibre Tamanho 

Ponta Furação, Embalagem: Pacote com 10 unidades, em 

embalagem papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 

gama, com prazo de esterilização com validade de 05 anos.

MARKMED 1,05 525,00

35 300 cx 

Fio de sutura de nylon nº 0.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 6.642,00

36 300 cx 

Fio de sutura de nylon nº 1.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 6.642,00

37 500 cx 

Fio de sutura de nylon nº 2.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 11.070,00

38 1.500 cx 

Fio de sutura de nylon nº 3.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 33.210,00

39 500 cx 

Fio de sutura de nylon nº 4.0, monofilamento de cx 

poliamida preto não absorvível, medindo 45 cm de 

comprimento, agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, 

embalado ema material que promova barreiras microbianas 

e abertura asséptica, o produto deverá ser entregue com 

laudo de esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 11.070,00

40 500 cx 

Fio de sutura de nylon nº 5.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 11.070,00

41 500 cx 

Fio de sutura de nylon nº 6.0, monofilamento de poliamida 

preto não absorvível, medindo 45 cm de comprimento, 

agulha 3/8 circulo triangular de 2,5cm, embalado ema 

material que promova barreiras microbianas e abertura 

asséptica, o produto deverá ser entregue com laudo de 

esterilidade, caixa 24 unidades.

PROCARE 22,14 11.070,00

43 1.000 und 

Cateter nasal descartável tipo óculos para oxigênio, infantil 

em polivinil atóxico, com dispositivo para adaptar na narina 

do paciente, em silicone (tipo dois dentes de garfo), macio, 

transparente, flexível, com sistema da fixação sobre a 

orelha. Embalagem individual estéril em papel grau cirúrgico 

com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,86 860,00

44 200 und 

Cateter nasal para oxigênio nº 04, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,46 92,00

45 500 und

Cateter nasal para oxigênio nº 06, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,48 240,00

46 500 und 

Cateter nasal para oxigênio nº 08, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,48 240,00

47 1.000 und 

Cateter nasal para oxigênio nº 10, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,51 510,00

48 1.000 und 

Cateter nasal para oxigênio nº 12, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,52 520,00

49 1.000 und 

Cateter nasal para oxigênio nº 14, Sonda cateter nasal para 

oxigênio estéril e atóxica. O produto médico é constituído 

de um tubo de PVC cristal no comprimento de 34 cm. 

Uma das extremidades do tubo é fechada e possui três 

furos. O produto médico possui na outra extremidade do 

tubo um conector constituído de PVC crepe. Os furos das 

sondas de NR 04 a NR 12 são vazados. O produto médico 

é esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister 

de papel grau cirúrgico, com dados de identificação, tipo 

esterilização, data de validade e de fabricação.

MEDSONDA 0,52 520,00

52 2.000 und 

Máscara adulta e pediátrica com válvula de segurança – 

concentração elevada feita em vinil suave e claro, válvula 

de segurança de baixa resistência. Completo com tubo de 

fornecimento de oxigênio de 210 cm

ROMED/ 

PREMIUM
19,53 39.060,00

55 100 und 

Clamp umbilical, Confeccionado em material Plástico 

Atóxico. Esterilizado a óxido de Etileno. Embalagem 

individual em papel grau cirúrgico, com data de validade 

e fabricação.

HEALTMED 0,46 46,00

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor: 

SHALON FIOS CIRÚRGICOS LTDA

CNPJ:

33.348.467/0004-29

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

32 100 cx 

Cat Gut simples nº 2-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem 

animal, absorvível, com aproximadamente 45 cm de 

comprimento, diâmetro 2,0 com agulha cilíndrica ½ circulo e 

2 a 2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, 

extraído da serosa bovina, esterilizado por cobalto 60, 

descartável com abertura asséptica, validade de 5 anos, 

registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes.

SHALON 69,10 6.910,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

33 100 cx

Cat Gut simples nº 3-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem 

animal, absorvível, com aproximadamente 45 cm de 

comprimento, diâmetro 2,0 com agulha cilíndrica ½ circulo e 

2 a 2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, 

extraído da serosa bovina, esterilizado por cobalto 60, 

descartável com abertura asséptica, validade de 5 anos, 

registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes.

SHALON 69,10 6.910,00

34 100 cx 

Cat Gut simples nº 4-0 com agulha 2,5 cm, fio de origem 

animal, absorvível, com aproximadamente 45 cm de 

comprimento, diâmetro 2,0 com agulha cilíndrica ½ circulo e 

2 a 2,5cm de comprimento, em aço inoxidável, atraumática, 

extraído da serosa bovina, esterilizado por cobalto 60, 

descartável com abertura asséptica, validade de 5 anos, 

registrado no Ministério da Saúde, caixa com 24 envelopes.

SHALON 69,10 6.910,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 06 de abril de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 20 de abril de 2015, na sala de reuniões 
da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, para o Registro de Preços visando 
à futura aquisição de produtos de copa, cozinha, higienização 
e Limpeza para manutenção, conservação e higienização dos 
prédios públicos das secretárias, de interesse da Secretaria 
Municipal de Finanças, processo nº 2014055924. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, 
pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 06 de abril de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário local) do dia 23 de abril de 2015, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 
à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio 
do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
010/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elaboração 
de projetos de engenharia e arquitetura para construção do 
centro de excelência de futebol em Palmas-TO, de interesse da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer, processo nº 2015016288. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-
B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência 
de Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de abril de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED N°613, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Ato nº 1.222 – NM, de 11 de novembro 
de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 10 (dez) de abril de 2015, 
o período de inscrição do Edital nº 001/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.208, de 3 de março de 2015, de 
Habilitação de Prestadores de Serviço para compor a equipe de 
arbitragem que atuará nos eventos promovidos pela Secretaria 
Municipal da Educação em 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
e três dias do mês de março de 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA Nº0614, DE 24 DE MARÇO DE 2015.

A SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1207 - DSG, em conformidade com 
o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 2014060221 
objeto: Contratação da Sra. Maria das Graças Nogueira Souza 
para atuar como formadora no Projovem Urbano/2015, inscrita no 
CPF: N° 469.082.427-49, contrato Nº 083/2015.

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Marilena Pereira Mascarenhas de Sa 413000928

SUPLENTE Zeneide Maria Filgueiras 1007831

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO 
DA EDUCAÇÃO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos  
24 dias do mês de março 2015..

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA Nº0615 , DE 24 DE MARÇO DE 2015.

A SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1207 - DSG, em conformidade com 
o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2014060221 objeto: Contratação da Sra. Maria Celi Barros da 
Motta para atuar como formadora no Projovem Urbano/2015, 
inscrita no CPF: N° 339.711.887-53, contrato Nº 085/2015.

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Marilena Pereira Mascarenhas de Sa 413000928

SUPLENTE Zeneide Maria Filgueiras 1007831

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO 
DA EDUCAÇÃO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos  
24 dias do mês de março 2015..

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 628, de 01 de abril de 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2014039707, Objeto: Construção do Centro Municipal de 
Educação Infantil - CMEI, localizado na APM 47-C, Taquaruçu 
– Palmas-TO, firmado com a empresa IRKA Construções Ltda 
-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 16.879.847/0001-28.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR José Marques de Souza Neto 148898/D-TO 3031-9

SUPLENTE Jhonnath de Souza Branquinho 3004490/AP-TO 413020803

Art. 2º  São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de abril 
de 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 629, DE 02 DE ABRIL DE 2015.

 Designa servidores, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Ato nº 1.222 – NM, de 11 de novembro 
de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, conforme incisos abaixo, 
para compor a Comissão para o processo seletivo referente ao 
Edital nº 001/2015 de habilitação de prestadores de serviço  de 
arbitragem, que atuará nos eventos esportivos promovidos pela 
Secretaria Municipal da Educação em 2015:

I – Heliane de Nazaré Carvalho Pereira, matrícula 25856-1;

II – Ricardo Antônio Pereira da Costa, matrícula 108283-1;

III – Cézar Augusto Caldas Souza Leão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos 2 dias do mês de abril 
de 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI – CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: GR DOS SANTOS JÚNIOR COMERCIAL - ME.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos 
VIGÊNCIA: 27/02/2015 até 30/04/2015
VALOR: R$ 55.842,00 (Cinquenta e cinco mil oitocentos e 
quarenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo      nº 201458973
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Rosimeire Rosa Pires Coelho – Presidente 
da ACCEI – CMEI Castelo Encantado e GR dos Santos Júnior 
Comercial - ME., por seu  representante 
DATA: 27/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 32.195,10 (Trinta e dois mil cento e noventa e cinco 
reais e dez centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE e 
M.J.R. dos Santos, por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 3.989,00 (Três mil novecentos e oitenta e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE 
e Edialimentos Indústria e Comércio de Gêneros Alimentícios 
LTDA., por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 25.656,20 (Vinte e cinco mil seiscentos e cinquenta e 
seis reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE e 
COSTA E VIEIRA LTDA, por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 29.909,00 (Vinte e nove mil novecentos e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE e 
Paulista Indústria E Comércio de Alimentos LTDA – ME., por seu 
representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO D5O CONTRATO Nº 012/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 9.586,70 (Nove mil quinhentos e oitenta e seis reais 
e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE e 
S. de Sousa Sobrinho e CIA LTDA – ME., por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: SABOR DA CASA CONFEITARIA E PÃES LTDA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 até 31/12/2015 
VALOR: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015002358 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
SIGNATÁRIOS: Gleiva Giuvannucci Alves – Presidente da ACE e 
Sabor da Casa Confeitaria e Pães LTDA., por seu representante
DATA: 02/04/2015

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

 A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Olga Benário, torna público para conhecimento de interessados, 
que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP., com o valor total 
de R$ 12.372,00 (Doze mil trezentos e setenta e dois reais), a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS - APRAFEP, com o 
valor total de R$ 17.040,00 (Dezessete mil e quarenta reais) e o 
Agricultor RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA, com o valor total 
de R$ 17.518,00 (Dezessete mil quinhentos e dezoito reais), 
foram julgados vencedores do Processo nº 2015002366, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.

Palmas/TO, 06 de abril de 2015.

Lucy Telma de S. M. Frasão
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal João Beltrão por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min horas do dia 23 de abril de 2015, na Sala da Biblioteca 
na Escola Municipal João Beltrão, localizado no endereço TO 020, 
KM 16, Taquaruçu Grande, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2015, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da merenda 
escolar para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal João Beltrão, Processo n.º 2015013339. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
João Beltrão, no endereço acima citado, no horário de 08h00min h 
às 16h00min, em dias úteis.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 001/2015

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Brilhantes por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar ás 09h00min do dia 15 de abril de 2015, na 
sala de professores do ACCEI Pequenos Brilhantes localizado no 
endereço 403 Norte, Alameda 01, APM 38, Palmas/TO, a licitação 
na modalidade CONVITE Nº 001/2015, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida unidade de ensino de interesse da ACCEI- Pequenos 
Brilhantes, Processo de nº 2015009514. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Cmei Pequenos 
Brilhantes, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
ás 11h30min e das 13h30min ás 17h30min, em dias úteis. Mais 
Informações pelo telefone 3224-4802/8457-4155.

Palmas/TO, 06 de abril de 2015.

Giully Anne Silva Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 164/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do servidor EDSON LIMA CARDOSO, matrícula funcional 
nº 79.601, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, 
relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, marcada para 
01 a 30 de abril de 2015, em razão de extrema necessidade de 
serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 180/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas - 
TO, considerando a celebração do Convênio nº 003/2010, entre 
a Prefeitura Municipal de Palmas, através da SECRETARIA 
DA SAÚDE e o Estado do Tocantins, através da Secretaria da 
Saúde, considerando a Cláusula Primeira do referido Convênio, 
especificamente quanto à cessão de pessoal do quadro desta 
Secretaria para prestação de serviços.

RESOLVE:

Art. 1º CEDER para o Estado do Tocantins – Secretaria 
da Saúde, o servidor público municipal JALES DE ALCANTARA 
PANIAGO, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
funcional nº 318.491.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de março do corrente 
ano.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

CONTENCIOSO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 03/2014 – 2ª PUBLICAÇÃO, 
COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2012013281
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 014854 
AUTUADO – Nome empresarial: GILDENETE PEREIRA SOARES - ME 
AUTUADO – Nome fantasia: ESCOLA INFANTIL FONTE DO SABER 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Assessor em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 81, III e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que o 
presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que nesta 
Assessoria de Procedimento Sanitário tramitam os autos em 
epígrafe. Tem o presente edital a FINALIDADE DE INTIMAR O(S) 
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO AUTUADO acima descrito, 
atualmente estabelecido(a) em lugar incerto e não sabido, haja 
vista no endereço constante dos autos não funcionar mais o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                               Nº 1.231 - TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

estabelecimento e o mesmo encontrar-se fechado, conforme 
certificou o servidor público incumbido da diligência, para 
querendo, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS no prazo de 10 
(dez) dias. Expirado o prazo deste edital, considerar-se-á efetivada 
a ciência do autuado, dando-se início ao prazo recursal, tudo nos 
termos da lei. Não comparecendo o(a) autuado(a), pessoalmente 
ou por intermédio de procurador constituído, ou não apresentando 
recurso até o final do prazo, certifique-se e venham-me os autos 
conclusos para deliberação, nos termos do que dispõe o art. 89, 
da Lei Municipal nº 1.840/2011 (Código Sanitário de Palmas/TO). 
Palmas, 01 de abril de 2015.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 04/2014 – 2ª PUBLICAÇÃO, 
COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2012025505
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 013111 
AUTUADO – Nome empresarial: GILDENETE PEREIRA SOARES - ME 
AUTUADO – Nome fantasia: ESCOLA INFANTIL FONTE DO SABER  
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Assessor em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 81, III e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que o 
presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que nesta 
Assessoria de Procedimento Sanitário tramitam os autos em 
epígrafe. Tem o presente edital a FINALIDADE DE INTIMAR O(S) 
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO AUTUADO acima descrito, 
atualmente estabelecido(a) em lugar incerto e não sabido, haja 
vista no endereço constante dos autos não funcionar mais o 
estabelecimento e o mesmo encontrar-se fechado, conforme 
certificou o servidor público incumbido da diligência, para 
querendo, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS no prazo de 10 
(dez) dias. Expirado o prazo deste edital, considerar-se-á efetivada 
a ciência do autuado, dando-se início ao prazo recursal, tudo nos 
termos da lei. Não comparecendo o(a) autuado(a), pessoalmente 
ou por intermédio de procurador constituído, ou não apresentando 
recurso até o final do prazo, certifique-se e venham-me os autos 
conclusos para deliberação, nos termos do que dispõe o art. 89, 
da Lei Municipal nº 1.840/2011 (Código Sanitário de Palmas/TO). 
Palmas, 01 de abril de 2015.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 063/2015, de 06 de abril de 2015.

Dispõe sobre a instituição da Comissão de 
Análise Documental da 2ª Mostra Premiada 
de Música.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
n.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 
2013, e em consonância com o Edital n.º 002/FCP/2015, publicado 
por meio da Portaria nº 036/2015, de 23 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Análise Documental da 2ª 
Mostra Premiada de Música, composta pelos seguintes membros:

1. ANDRÉ INÁCIO DE ASSUNÇÃO NETO;

2. ELISÂNGELA DE OLIVEIRA DANTAS;

3. ESTER LOPES DE ARAÚJO.

Art. 2º Compete à Comissão designada as atribuições 
conferidas no Edital N.º 002/FCP/2015, que regulamenta a 2ª 
Mostra Premiada de Música.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos seis dias do mês abril do ano de dois mil e quinze.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para Gestão 
Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins – CI-
LAGO, no uso de suas atribuições CONVOCA todos os seus 
associados para a Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 
16 de abril de 2015, a partir das 14:30h no Gabinete II do Prefeito 
de Palmas, no Espaço Ama, sito avenida Theotônio Segurado 
com avenida LO-09, área verde, quadra 402 sul CEP: 77.021-900 
Palmas–TO. Para deliberação da seguinte pauta:
 
1.Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior;

2.Alteração do Estatuto do CI-LAGO;

3.Administração do CI-LAGO: Orçamento 2015; Cadastro 
SICONV; 

4.Apresentação de Minutas: SIM – Serviço de Inspeção Municipal 
e Licenciamento e Fiscalização Ambiental;

5.Outros assuntos.

Palmas – TO, 06 de abril de 2015.

Carlos Enrique Franco Amastha
Presidente


		2015-04-07T18:24:18-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




